

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ – RJ – EDITAL N° 1/2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

- Disciplina  Língua Portuguesa  
 Raciocínio Lógico  
 Noções de Informática  
 Conhecimentos Específicos – Cargo: **Contador**

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso divulgada	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
26	Apenas deve ser inscrito pelo órgão ou entidade competente, após apuração de certeza e liquidez	Conforme o disposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 7ª edição, p. 311, que trata dos procedimentos contábeis específicos: dívida ativa: “Apenas deve ser inscrito pelo órgão ou entidade competente, após apuração de certeza e liquidez”. Há uma alternativa na qual o termo “provável” é substituído pelo termo “firme”, fato que a invalida.	INDEFERIDO	
48	no valor de aquisição, produção ou construção	Conforme o disposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 7ª edição, p. 170, que assim se pronuncia: “O ativo imobilizado, incluindo os gastos adicionais ou complementares, é reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção. “	INDEFERIDO	